
Publicada no BG nº 121, de 03 de julho de 2009 

PORTARIA DE CRIAÇÃO DO CURSO DE SISTEMA DE COMANDO DE 

INCIDENTES  

  

PORTARIA N.º 18, DE 29 DE JUNHO DE 2009. 

Cria o Curso de Sistema de Comando de 

Incidentes (CSCI) Nível Básico e Intermediário 

no âmbito do CBMDF.  

 

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 47, incisos I, 

II, V e VII, do Regulamento da Organização Básica do CBMDF, aprovado pelo Decreto n.º 

16.036, de 4 nov. 1994; combinado com o art. 9º da Lei n.º 8.255, de 20 nov. 1991; de acordo 

com o contido nos autos do Processo n.º 053.000.368/2009, e  

Considerando a necessidade de implementar o uso do Sistema de Comando de 

Incidentes no âmbito do CBMDF;  

Considerando a necessidade de capacitar os bombeiros militares e, eventualmente, 

outros profissionais da esfera pública, a desenvolverem hábitos no atendimento a ocorrências 

emergenciais, resolve:  

Art. 1º - CRIAR o Curso de Sistema de Comando de Incidentes (CSCI), nível básico e 

intermediário, no âmbito do CBMDF.  

Art. 2º - O Diretor de Ensino e Instrução publicará a norma regulamentadora, plano de 

unidade didática e currículo.  

Art. 3º - Os órgãos competentes tomem conhecimento e providências.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

                             

 

SÉRGIO FERNANDO PEDROSO ABOUD - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 

 


